



2020 URTEAN AIAKO HARRIA PARKE NATURALEAN EGINDAKO KUDEAKETAREN TXOSTENA*

*gorriz aurkezten dira azkenengo datuak azkenengo patronatetik 2020ko bukaerara egindakoekin

2- PERTSONALA ETA EKIPAMENTUAK

2.1 Pertsonala

Udal bakoitzean ingurugiroko teknikaria 5 lagun: lanaldiaren %20 –estimazioa-
Parkeko zuzendaria eta sekzioburua: lanaldiaren %40 –estimazioa-
Aldundiko basozainak. 2 lagun lanaldiaren %70 eta 4 lagun lanaldiaren %40
Udaletako basozainak. Irunen, Oiartzunen, Hernanin, Erreterian lanaldiaren %25
eta Donostiko basozainak lanaldiaren %15

Arditurriko bulegoa: lanaldi bat osoa eta beste bat %50ekoa – estimazioa eta
bakarrik hartapen jarduerari lotutakoak-

2.2 Bulegoak eta ekipamenduak

Arditurriko parketxea

Barregoloiako etxola: Erreterriako udalak kudeatuta

Lapurriturriko etxola. Irungo udalak kudeatuta

3- ONURA PUBLIKOA DUTEN MENDIEN ETA PARTIKULARREN KUDEAKETA

3.1 BASOAK

3.1.1 MENDI PUBLIKOEN USTIAKETAK

2020 an ez da ustiaketarik egin

3.1.2 PLANTACIONES

3.1.3 OTROS TRABAJOS EN BOSQUES

- Udarako garbiketak 60,15 ha 34.234 €
- Ezponden garbiketak 3.150 m 2.100 €
- Bideen konponketak, Pikorrenea baserrirako bidean zulo bat konpontzea eta materiala botza 3.668 €
- Norte haritzak eraztundu Añarbe mendian 4ha. Udalak ordaindu du lan hau, orain arte esleituta 4.845 €. Pendiente dago 15.000 €ra arte.
- Espezie aukeraketa egiteko bakanketa Añarben 10 ha 6.300 €
- Parke osoan haizeak botatako zuhaitzak kentzen lanak, bukatzeko dago lana.
- **Pertseleko landaketan 2019an hasi ziren baina 2020an 1.575 €ko lanak egin dira bertan.**
- **Ezpondak garbitzen makinaz, luzeera guztira 8.084 m izan dira eta aurrekontua 5.600 € (6.221m Añarbe mendian eta 1.863 m Zaria mendian)**



- Bideen konponketak Arditurriko goiko zatian erreskate taldeak bertaratu ahal izateko, lan horietan sartu dira hainbat zuhaitz handi kentzea bidetik modu seguruan eta haiek sortutako zuloak estaltzea. Guztira 5.122 €
- Oiartzun eta Erreterian bideen konponketa lanak 3.668,05 €

3.1.4 Udalek egindako basolanak

DONOSTIA:

Oberan mendian egindako ustiaketarako mozketak tasazioa eta egingo den landake egiteko proiektua idatzi

IRUN:

Zuhaitz eta zuhaixken landaketa 275 ale	1.350 €
Landaketen garbiketa 3 ha	1.908 €
Bideak mantentzeko lanak eta haizeak botatako zuhaitzak kentzen	6.424 €
Norte haritza kendu Carpinus betulus zuhaitzen mesedetan (udal langileekin egindako lana)	

OIARTZUN:

2020. urteko zuhaitz landaketa. Bostbideta (Pikokarate). 100 bertako haritz eta itxitura. 500 € materiala. Eskulana baso langileek.



3.2 LARREAK

3.2.1 Larretan egindako lanak

Oiartzungo Martuzenegi 2.063.3 mendian Errenga parajeen itxitura berritze lanak	3.206,50
Hernaniko Usoko Epelerreka mendian (2.040.3) xehaketa lanak traktorez	3.080,00
Irungo Erlaitz Pagogaina mendian (2.045.1) xehaketa lanak traktorez	4.697,00
Errenteriako Añarbe mendian (2.067.1) xehaketa lanak traktorez	2.310,00
Aiako Harriako ZEC barruan Oiartzunen xehaketa lanak traktorez garotan. LIFE OREKA MENDIAN	20.790,00
P-23 ALTZAIKURUZO SEINALE ETA POSTEAK OIARTZUNEN	808,89
Oiartzungo H. Oko, 2.063.3 Zaria mendian (Eskas eta Munanier) eta 2.063.4 Kausua mendian (Pilotasoro). Xehaketa	24.889,70
	59.782,09

3.2.2 Udalek egindako lanak larretan

OIARTZUN: Arritxulon itxitura konpontzea udalaren langileen bitartez egina eta 500€ materiala.

Goilarre programa 6.419 €

IRUN: Hainbat azpiegitura mantentze lanak. Itxitura eta harrapalekuen konponketak.

Sasi garbiketak txilarra eta larrearen arteko mosaikoa mantentzeko 13.990 €

ERRENERIA: Aldurako larreetako hobekuntza lanak aldundiarekin batera.

4 MEHATXATUTAKO LANDAREDIA ETA FAUNA

Faunan ez da aurten lanik egin

4.1 Habitaten hobekuntza

4.2 Ikerketak eta kudeaketa aktiboa

Bi espezie hauekin egin da lana. Aurrekontua 1.500 €

1. *Prunus lusitanica* (Galtzeko zorian)*

- Espezie mehatxatuen inguruan egindako lanak:
 - o *Petrocoptis pyrenaicarekin* lan egin da kartografia berri, habitataren azterketa burutu, germoplasma bildu, hozidura testak egin, landare berriak ekoiztu eta kontserbazio neurriak proposatzen.



4.3 Espezie inbaditzaileen ezabatzeko lanak

Urteroko lana Arditurri inguruetan landare inbaditzaileak erauzten 500 €

Landare inbaditzaileak ezabatzeko lanak udaletatik

IRUN:

Prunus laurocerasus landarea gutxitzeko lanak. 2 ha inguruan egin da lana eta landare hori gerrikotu edo ipurditik ateratzea izan da egindako lana.

Faunan egindako lanak udaletatik:

OIARTZUN:

Anfibio eta narrastientzat Otsamantegin putzua egiteko materiala	200 €
--	-------

5- ERABILERA PUBLIKOA ETA SENTSIBILIZAZIOA

5.1 Arditurri parketxearen estadistikak

Bixitariak guztira: 4.171

Horietatik:

Parketxean sartutakoak: 949

Bisita gidatua mehategian: 2.076

Hezkuntza formalean : 124

Jarduera bereziak: 1.022

5.2 Udaletatik kudeatzen diren harrera-lekuak

- **Lapurriturri (Irun):** 1.262 lagun jaso dituzte arreta normalean eta 108 lagun 6 ekintza berezietan (hegaztiak, meatzaritza, gotorlekuak, izarrak, orientazioa eta mikologia). Horren esleipena Behemendira egin zaio 11.000 €. Arretalekua iriki da ekainetik 6ra urriaren 31ra
- **Barrengoloia (Erreterria)** 528 arreta normalean y 209 ekintza berezietan. Galemys enpresari esleitu zaio lan hau 5.284,92 €



5.3 Erabilera publikoko azpiegituren hobekuntza eta mantentze lanak

- Parketxearen arreta eta ingurumen heziketa (Artelatz): 70.423 €
- Parketxearen gastu korrontea (argia, telefonoa, garbiketa, aseguruak eta abar): 20.224 €
- Aldundiak egindako lanak erabilera publikoko hainbat obretan 35.598,66 €
- **Aldundiak egindako PR eta GR garbiketak 3.384 €**

Egindako lanak	€
Elurretzeko perstona kontagailuaren irakurketa	637,27 €
Elurretzeko kontagailua lekuz mugitu	365,00 €
Aiako Harria+Kotxe debekua inprimatu BNG sarreran jartzeko	3.896,39 €
Aizpitarten zubi bat montatu	320,00 €
GRT 2 ibilbidea ezabatu Oiartzun eta Elurretxe artean	Barne baliabideak
Hernaniko PR-Gi 1002/SL-Gi 1002 ibilbideetako geziak berriak jarri	Barne baliabideak
Aiako Harriko seinale zaharrak kendu eta Natura parkeko mugak adierazteko seinale berriak jarri	10.000,00 €
PR-Gi 1008 ibilbidean zuhaitzak kendu	635,00 €
Erlaitzeko itxitura konpondu	600,00 €
PR-Gi 1004 ibilbide berria ireki Saroberreka inguruan	11.000,00 €
PR-Gi 1012 ibilbidean zubi bat kendu eta beste bat jarri	1.000,00 €
SL-Gi 1003 Landarbason zuhaitzak kendu eta ubideak egin	635,00 €
Aritxulegi inguruan ataka bat eraiki	500,00 €
SL-Gi 1003. Zubi bat montatu	1.600,00 €
PR-Gi 1003 Listorretan zuhaitzak kendu	320,00 €
PR-Gi 1008/PR-Gi 1009 Zuhaitzak bideetatik kendu	635,00 €
PR-Gi 1004 Saroberrekan zuhaitzak kendu	1.270,00 €
GR 285 Mendibai ibilbidea berriz ere margotu	1.230,00 €
PR-Gi 1007 Bianditz zuhiatzak kendu	
SL-Gi 1005 Elurretxe inguruan zubi bat konpondu	635,00 €
SL-Gi 1007 Arditurriko biran zuhaitzak kendu	320,00 €
	35.598,66 €



5.4 Erabilera publikoan udalek egindako lanak

		Inversión (€)
Irun	Atsedenekuen mantentze lanak. Pendiente balorazioa Sorotxikin egondako kalteena.	8.054 €
Irun	Harrera jendeari	11.000 €
Errenteria	Irteera gidatuak	4.505,68 €
Errenteria	Listorreta-Barrengoloia arreta zerbitzua (turismo agentea)	17.188,6
Oiartzun	Oielekuko mahaiak eta eserlekuak konpontzea materiala	900 €

6 ESKATUTAKO BAIMENAK PARKEAN

12-feb-20	ARANZADI HERPETOLOGIA SAILA Aiako Harrian Arditurrin Pikokarate mendian bi putzu jartzeko baimena
03-feb-20	Urdaburu mendi elkarteak. Tramitatu zen baimena baina ez zen ospatu maiatzak 10ean zen
24-feb-20	Lesakako zinegotzia. Errengako parilla inguruan itxitura konpondu beharko litzatekeela ganadua ez pasatzeko elkarlanean
25-feb-20	Hirigintza baimena eskaera Artxabaleta behekoa baserrian oiloentzat txabola, baratza eta negutegia
25-feb-20	BALEUKO XABIER LETE DOKUMENTALA: bat grabatzea Bianditzen
13-mar-20	Artikutzako gerenteak eskatu digu itxitura kentzeko traktorea Bianditz-tik eramatea
06-may-20	Tribunal de cuentas español reclaman datos para estadística parques naturales. Aiako Harria Martínez Arguelles, Santiago Ramon
08-may-20	Haginen karakterizazio lan bat egiteko baimena eskatu dute Donostiko Politekniko Easo eskolatik
17-jun-20	Reklamazio bat egon da Unailekun ezin dela pasa haizeak botatako zuhaitzengatik
19-jun-20	Erleak jartzeko okupazioa ZARIA mendian IMANOL OIARTZABAL UGALDEBEREN izenean 4 erlektuxa Larrazabal
30-jun-20	Azpitarteko kobara 15 laguneko taldeak ospatzeko Errenteriako 700 urteurrena. Lau egun. Uztailak 4 eta 18. Abuztuak 22 eta 29.
07-jul-20	Globomedia "EL INTERNADO LAS CUMBRES" telesaila grabatzeko baimena Oiartzunen eta Irunen
08-jul-20	Zaborra jaso GIRIZIA mendi elkartekoei eta gero bazkaria Oielekun.
08-jul-20	LETE dokumentalaren grabaketa Oianleku kromlech inguruan koro bat abesten grabatzeko baimena
19-ago-20	Aranzaditik baimena eskatu digute gure basozainen bitartez egiten diren zenzo ornitologikoen datuak erabiltzeko
19-ago-20	Emieta baserrikoak baimena eskatu dute agroturismoa jartzeko
23-jul-20	Txantxangorri elkarteak postu garbiketa egiteko baimena Larregain Akola Igoian Antxista Azketa Etzala
07-ago-20	BIZARDIA ehiza elkarteak ehiza postuen garbiketa egiteko baimena Gorrinxulo, Saularre, Egieder OIARTZUN
08-sep-20	Sastraka ehiza elkarteak baimena postu lerroa garbitzeko irailean zehar
	Urumea ibaiaren erabilera publikoa salatzen prentsaurrekoa Heraniko Fagollaga presan
14-sep-20	Añarbeko Urak eskatzen dute beraien terrenotan sirena sistema bat martxan jartzea. Informazio gehigarria eskatu zaie saguxarren inguruko balizko kalteak
02-oct-20	Cazadores y pescadores del Bidasoa elkarteak Amasaingo linea garbitzeko baimena
	Errenteriako udal informazioa eskatu digu Abaño zentralaren inguruko jabetzari buruzkoa
	Elorri 3000 enpresak baimena eskatu du hainbat pista egokitu eta sarbide berriak egiteko Pilotasoron Oiartzunen
	Iberdrola enpresak azalpenak eskatu ditu linearen handitze lanak egiteko baimenik ez zaiolako iristen
	Irun, Errenteri eta Oiartzungo udalak euren herritan haizeengatik egon diren kalteen inguruko informazioa eskatu dute
	Arkeologiako enpresa batek hainbat dirulaguntzetara aurkezteko aurretik parkeko baimena eskatu digute
	Su-egurretako baimena eman da eskatu duten herritarrei etxeko kontsumorako

Iberdrolak eskatu du egiteko dagoen balorazioa bialtzea okupazioarena, Oiartzungo udalari dagokio.

Maderas Saiz enpresak txosten osagarria eskatu du egur ustiatzeko jarritako salaketaren inguruan

Irungo hainbat interesatu deitu dute haizeak botatako zuhaitzen egurra ustiatzeko su-egurretarako



7. KONTADORE DATUAK

Aurten, kontadoreen kokapena aldatu egin da eta Elurretzetik Aiako Harriko tontorretara zegoena orain Elurretzetik Aritxulegira doan bidean jarri da. Datuak urte hasieratik martxoan 12ra aurreko kokapenekoak dira eta martxoan 12tik hona kokapen berrikoak dira.

Urtarrilak 1tetik Martxoak 12ra: **9.153** lagun

2020 martxoak 15tik urriaren 3ra: **8.423** lagun

8- ONDARE KULTURALA

- Basolanen jarraipenak Luis del Barrio 500 €
- Oiartzungo Udalerrian kokatutako monumentu megalitikoaren garbiketa eta egoera onean mantentzeko lanak. 4.698,14 €

ONDARE KULTURALA GUZTIRA

5.198,14 €

9- EHIZA LARRIA 2020-2021

Federazioak datuak bialduko ditu

10- SALAKETAK-ISUNAK- BESTE BATZUK

Txakurrak suelto eramateagatik bi salaketei hasiera eman zaie

Pistak baimenik gabe zabaltzeagatik edo jarritako baldintzak bete ez izanagatik bi salaketei hasiera eman zaie

Zonalde periferikoan egur ustiaketan eragindako kalteengatik errekan salaketa bat jarri da